
1 
 

 

 de Atos Administrativos 

 

         
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PORTARIAS 
 
 
 
 

     

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 2010 
 

O REITOR PRÓ TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, 
resolve: 
 

Nº 235 - Exonerar MARIA MARLENE ESCHER 
FURTADO, do Cargo de Assessora Especial da Reitoria - CD 3, da 
Universidade Federal do Oeste do Pará. 
 

Nº 237 - Tornar sem efeito a nomeação de ANDERSON 
OLIVEIRA DA SILVA, habilitado em concurso público para o cargo 
de Professor de Ensino Superior, Classe de Assistente, Nível 1, 
efetuada por meio da Portaria nº 188/2010, publicada no Diário 
Oficial da União, de 25/03/10, seção 02, página 24, em virtude da 
desistência do candidato. 
 

Nº 238 - Tornar sem efeito a nomeação de DIEGO LISBOA 
CARDOSO, habilitado em concurso público para o cargo de Professor 
de Ensino Superior, Classe de Assistente, Nível 1, efetuada por meio 
da Portaria nº 154/2010, publicada no Diário Oficial da União, de 
25/03/10, seção 02, página 23, em virtude da desistência do candidato. 
 

N° 239 - Tornar sem efeito a nomeação de ROSANA 
FERREIRA COUTINHO DE SOUZA, habilitada em concurso 
público para o cargo de Professor de Ensino Superior, Classe de 
Adjunto,, Nível 1, efetuada por meio da Portaria nº 201/2010, 

publicada no Diário Oficial da União, de 25/03/10, seção 02, página 
24, em virtude de não atender exigência do Edital do Concurso. 
 

Nº 240 - Tornar sem efeito a nomeação de PAOLA VERRI 
DE SANTANA, habilitada em concurso público para o cargo de 
Professor de Ensino Superior, Classe de Adjunto, Nível 1, efetuada 
por meio da Portaria nº 177/2010, publicada no Diário Oficial da 
União, de 25/03/10, seção 02, página 23, em virtude da desistência do 
candidato. 
 

Nº 241 - Tornar sem efeito a nomeação de JUAN DE DIOS 
GARRIDO ARRATE, habilitado em concurso público para o cargo de 
Professor de Ensino Superior, Classe de Adjunto, Nível 1, efetuada 
por meio da Portaria nº 170/2010, publicada no Diário Oficial da 
União, de 25/03/10, seção 02, página 23, em virtude do não 
cumprimento do prazo para a posse, conforme estabelece o § 6º, do 
artigo 13, da Lei 8.112/1990. 
 

Nº 242 - Nomear MARIA MARLENE ESCHER 
FURTADO, para exercer Cargo de Direção - CD 3, da Universidade 
Federal do Oeste do Pará, como Diretora, para responder pelo Instituto 
de Ciências da Sociedade. 
 

Nº 243 - Nomear DOMINGOS LUIZ WANDERLEY 
PICANÇO DINIZ, para exercer Cargo de Direção - CD 4, da 
Universidade Federal do Oeste do Pará, como Diretor do Campus 
Universitário de Oriximiná. 

 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

 
PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2010 

 
O REITOR PRÓ TEMPORE DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso das atribuições 

República Federativa do Brasil 
Ministério da Educação 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

������������������������������������������������������������	
���	
���	
���	
�������

����

����

����

�����������
���������
���������
���������
�����������
������
������
������
�������������

REITORIA 
 

O Boletim de serviço (BS) UFOPA destina-se a publicação de atos oficias da Universidade Federal do Oeste 
do Pará (UFOPA),CNPJ n° 11.118393/0001-59, com sede na cidade de Santarém, Estado do Pará.Os atos nele 
publicados têm validade Jurídica na forma da legislação vigente, ressalvados aqueles de publicação 
obrigatórias no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de 
qualquer comunicado ou expediente complementar. 



2 
 

conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, 
resolve: 
 

Nº 248 - Exonerar, a pedido, SOLANGE HELENA 
XIMENES ROCHA, do Cargo de Direção - CD 4, da Universidade 
Federal do Oeste do Pará, como Diretora, atuando junto as áreas de 
Ensino de Graduação e de Pós - graduação. 
 

Nº 249 - Dispensar, a pedido, MARIA LILIA IMBIRIBA 
SOUZA COLARES, da Função Gratificada - FG 1, da Universidade 
Federal do Oeste do Pará, como Coordenadora, atuando junto à 
Coordenação de Ensino de Pós-Graduação. 
 

Nº 250 - Designar EDNEIA DO NASCIMENTO 
CARVALHO, para exercer Cargo de Função Gratificada - FG 1, da 
Universidade Federal do Oeste do Pará, como Coordenadora, para 
atuar no Programa de Geografia, a partir de 29 de abril de 2010. 
 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA Nº 630, DE 12 DE MAIO DE 2010 

 
O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no Art. 3º da Portaria 
MP nº 124, de 15 de março de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 16 de março, resolve: 

 
Art. 1º Fixar o quantitativo de vagas de cargo de Professor 

da Carreira de Magistério Superior Federal destinada para provimento 
por cada Instituição Federal de Ensino Superior, vinculada ao MEC, 
conforme Anexo I e II da presente portaria, em cumprimento a 
Portaria MP nº 124, de 15 de março de 2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 16 de fevereiro de 2010. 

 
Parágrafo único. O provimento dos cargos a que se refere o 

caput deverá ocorrer a partir do mês de maio de 2010. 
 

Art. 2º Os provimentos autorizados destinam-se ao 
atendimento do programa de Apoio a Planos de Reestruturação e 
Expansão das Universidades - REUNI 2010, Programa de Expansão 
das Universidades Federais 2009 e 2010 e Universidade Aberta do 
Brasil - UAB 2010, de conformidade com os dados de concurso 
cadastrados no Módulo de Monitoramento de Concursos e Provimento 
do Sistema SIMEC. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação. 
 
 

FERNANDO HADDAD 

 
ANEXO I 

 
Código SIAPE Instituição Quantitativo 

26248 Universidade Federal Rural de Pernambuco 10 

26280 Fundação Universidade Federal de São 
Carlos 35 

26350 Fundação Universidade Federal de Grandes 
Dourados 1 

26240 Universidade Federal da Fronteira Sul 44 
26441 Universidade Federal do Oeste do Pará 27 

 
 
 

PORTARIA N° 631, DE 12 DE MAIO DE 2010 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o disposto no Art. 3º da Portaria 
MP nº 124, de 15 de março de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 16 de março, resolve: 
 

Art. 1º Fixar o quantitativo de vagas de cargo de Técnico 
Administrativo em Educação destinada para provimento por cada 
Instituição Federal de Ensino Superior, vinculada ao MEC, conforme 
Anexo I e II da presente portaria, em cumprimento a Portaria MP nº 
124, de 15 de março de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 
16 de março de 2010. 

 
Parágrafo único. O provimento dos cargos a que se refere o 

caput deverá ocorrer a partir do mês 
de maio de 2010. 
 

Art. 2º Os provimentos autorizados destinam-se ao 
atendimento do programa de Apoio a Planos de Reestruturação e 
Expansão das Universidades - REUNI 2010, Programa de Expansão 
das Universidades Federais 2009 e 2010 e Universidade Aberta do 
Brasil - UAB 2010, de conformidade com os dados de concurso 
cadastrados no Módulo de Monitoramento de Concursos e Provimento 
do Sistema SIMEC. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação. 
 

FERNANDO HADDAD 
 
 

ANEXO I 
 

Código 
SIAPE IFES Nível de Classificação 

26280 Universidade Federal de São Carlos E D C B 
26233 Universidade Federal do Ceará 1 0 0 0 
26241 Universidade Federal do Paraná 5 6 0 0 

26255 Universidade Federal dos Vales do 
Jequitinhonha e Mucuri 4 20 0 0 

26240 Universidade Federal da Fronteira Sul 17 53 0 0 
26249 Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 1 0 0 0 
26241 Universidade Federal do Oeste do Pará 52 23 0 0 
26266 Universidade Federal do Pampa 10 0 0 0 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

 
PORTARIA Nº 258, DE 12 DE MAIO DE 2010 

 
O REITOR PRÓ TEMPORE DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, 
resolve: 

 
Nomear o professor CARLOS JOSÉ FREIRE MACHADO, 

para o cargo de Direção - CD 4, na Universidade Federal do Oeste do 
Pará, como Diretor, com atribuições relativas ás áreas de Ensino de 
Graduação e Pós-Graduação, a partir de 08 de maio de 2010. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

PORTARIA Nº 672, DE 19 DE MAIO DE 2010 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria no 631, 
de 12 de maio de 2010, publicada no Diário Oficial do dia 13 de maio 
de 2010, resolve: 



3 
 

Art. 1º Substituir o Anexo I da Portaria nº 631, de 12 de maio 
de 2010, publicada no Diário Oficial do dia 13 de maio de 2010, 
Seção 1, página 15, que autoriza provimento de cargos de Técnico 
Administrativo, conforme discriminado no anexo a presente portaria, 
com base na autorização constante do art. 1º da Portaria Nº 124, de 15 
de março de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 16 de 
março de 2010. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

FERNANDO HADDAD 
 
 

ANEXO I 
 

Código 
SIAPE IFES Nível de Classificação 

26280 Universidade Federal de São Carlos E D C B 
26233 Universidade Federal do Ceará 1 0 0 0 
26241 Universidade Federal do Paraná 5 6 0 0 

26255 Universidade Federal dos Vales do 
Jequitinhonha e Mucuri 6 20 0 0 

26240 Universidade Federal da Fronteira Sul 17 53 0 0 
26249 Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 1 0 0 0 
26241 Universidade Federal do Oeste do Pará 52 23 0 0 
26266 Universidade Federal do Pampa 10 0 0 0 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2010 
 

O REITOR PRÓ-TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERALDO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, e 
considerando a autorização de provimento concedida pela Portaria 
MEC nº 672, de 19 de maio de 2010, resolve: 

 
Nº 259 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, JOSÉ ROBERTO SACRAMENTO PANTOJA, para o 
cargo de ADMINISTRADOR, Classe "E", Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas 
semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, código 
de vaga nº 0895392, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 260 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, WANILSON MIRANDA DE FIGUEIREDO, para o 
cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, 
Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em 
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus 
Universitário de Santarém, código de vaga nº 0895410, tendo em vista 
o que consta do Edital de Abertura de Concurso nº 02, de 29 de 
dezembro de 2009, publicado no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do 
Edital nº 61 de Homologação do resultado do Concurso, de 25 de 
fevereiro de 2010, publicado no DOU, em 26 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 261 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, PETIA ARRUDA DE OLIVEIRA, para o cargo de 
ARQUITETO- URBANISTA, Classe "E", Nível de Capacitação I, 

Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas 
semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, código 
de vaga nº 0895420, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 262 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, SIMONE REIS FLORES, para o cargo de 
ARQUIVISTA, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de Santarém, código de vaga nº 
0895422, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado no DOU, de 
05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação do resultado 
do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no DOU, em 26 
de fevereiro de 2010. 
 

Nº 263 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, JOÃO DA COSTA FERREIRA FILHO, para o cargo 
de  ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, 
código de vaga nº 0895513, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 264 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, WALLACE CARNEIRO DE SOUSA, para o cargo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, 
código de vaga nº 0895514, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação  
do resultado do Co curso, de 25 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 26 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 265 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, ADRIANA CRISTINA LOPES REGO, para o cargo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, 
código de vaga nº 0895515, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 26 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 266 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, INARA PRISCILA DOLZANY ROSALES, para o 
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível 
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 
40 horas semanais, com lotação no Campus Universitário de 
Santarém, código de vaga nº 0895516, tendo em vista o que consta do 
Edital de Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, 



4 
 

publicado no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de 
Homologação do resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 26 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 267 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, CREUZA ANDREA TRINDADE DOS SANTOS, para 
o cargo de BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, Classe "E", 
Nível  e Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de 
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus Universitário 
de Santarém, código de vaga nº 0895428, tendo em vista o que consta 
do Edital de Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, 
publicado no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de 
Homologação do resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 26 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 268 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, HALLYSON LIVIO MARTINS MONTEIRO, para o 
cargo de CONTADOR, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão 
de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de Santarém, código de vaga nº 
0895444, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado no DOU, de 
05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação do resultado 
do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no DOU, em 26 
de fevereiro de 2010. 
 

Nº 269 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, ALEX SANDRO DA PAIXÃO, para o cargo de 
ECONOMISTA, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de Santarém, código de vaga nº 
0895448, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado no DOU, de 
05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação do resultado 
do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no DOU, em 26 
de fevereiro de 2010. 
 

Nº 270 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, CRISTIANE LAMEIRA VASCONCELLOS, para o 
cargo de ENGENHEIRO CIVIL, Classe "E", Nível de Capacitação 
I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas 
semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, código 
de vaga nº 0895452, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 271 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, REINALDO JATI DE SOUSA, para o cargo de 
ENGENHEIRO DE SEGURANÇA NO TRABALHO, Classe "E", 
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de 
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus Universitário 
de Santarém, código de vaga nº 0895459, tendo em vista o que consta 
do Edital de Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, 
publicado no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de 
Homologação do resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 26 de fevereiro de 2010. 

Nº 272 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, CHRISTIANE PATRICIA OLIVEIRA DE AGUIAR, 
para o cargo de FARMACEUTICO- BIOQUIMICO, Classe "E", 
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de 
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus Universitário 
de Santarém, código de vaga nº 0895460, tendo em vista o que consta 
do Edital de Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, 
publicado no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de 
Homologação do resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 26 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 273 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, LIVALDO DE OLIVEIRA SANTOS, para o cargo de 
GEÓLOGO, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de Santarém, código de vaga nº 
0895465, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado no DOU, de 
05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação do resultado 
do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no DOU, em 26 
de fevereiro de 2010. 
 

Nº 274 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, JORGELENE DOS SANTOS OLIVEIRA, para o cargo 
de JORNALISTA, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de Santarém, código de vaga nº 
0895467, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado no DOU, de 
05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação do resultado 
do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no DOU, em 26 
de fevereiro de 2010. 
 

Nº 275 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, LUIS ALIPIO GOMES, para o cargo de PEDAGOGO, 
Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em 
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus 
Universitário de Santarém, código de vaga nº 0895477, tendo em vista 
o que consta do Edital de Abertura de Concurso nº 02, de 29 de 
dezembro de 2009, publicado no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do 
Edital nº 61 de Homologação do resultado do Concurso, de 25 de 
fevereiro de 2010, publicado no DOU, em 26 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 276 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998,  MARCIA GILVANA PEREIRA DOS SANTOS, para 
o cargo de PSICÓLOGO, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão 
de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de Santarém, código de vaga nº 
0895483, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado no DOU, de 
05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação do resultado 
do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no DOU, em 26 
de fevereiro de 2010. 
 

Nº 277 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, FLAVIA CRISTINA CARVALHO DE LIMA, para o 
cargo de QUÍMICO, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 



5 
 

Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de Santarém, código de vaga nº 
0895487, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado no DOU, de 
05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação do resultado 
do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no DOU, em 26 
de fevereiro de 2010. 
 

Nº 278 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, JULIO CESAR DA ASSUNCAO PEDROSA, para o 
cargo de REVISOR DE TEXTO, Classe "E", Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas 
semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, código 
de vaga nº 0895489, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do resultado 
do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no DOU, em 26 
de fevereiro de 2010. 
 

Nº 279 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, ERISON PALHETA DE SOUSA, para o cargo de 
SECRETÁRIO EXECUTIVO, Classe "E", Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas 
semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, código 
de vaga nº 0895490, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 280 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, WAGNER LUIZ GONCALVES DA SILVA, para o 
cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA 
AGRIMENSURA, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de Santarém, código de vaga nº 
0895697, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado no DOU, de 
05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação do resultado 
do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no DOU, em 26 
de fevereiro de 2010. 

 
Nº 281 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, LEONIDAS CARNEIRO DA PONTE, para o cargo de 
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe "E", Nível 
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 
40 horas semanais, com lotação no Campus Universitário de 
Santarém, código de vaga nº 0895502, tendo em vista o que consta do 
Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 282 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, JORDANE OLIVEIRA DA SILVA, para o cargo de 
TÉCNICO EM CONTABILIDADE, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 

horas semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, 
código de vaga nº 0895715, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 283 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, WERYKA PRESTON LEITE BATISTA DA COSTA, 
para o cargo de TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES, Classe "D", Nível 
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 
40 horas semanais, com lotação no Campus Universitário de 
Santarém, código de vaga nº 0895721, tendo em vista o que consta do 
Edital de Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, 
publicado no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de 
Homologação do resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 26 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 284 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, HOSANA FELIX DE LIMA LEAL, para o cargo de 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM, Classe "D", Nível de Capacitação 
I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas 
semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, código 
de vaga nº 0895722, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do resultado do concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 285 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º,  0, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, RODRIGO  AZARENO ANDRADE MENDONÇA, 
para o cargo de TÉCNICO EM GEOLOGIA, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de Santarém, 
código de vaga nº 0895696, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 02, de 29 de dezembro de 2009, publicado 
no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do Edital nº 61 de Homologação 
do resultado do Concurso, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 26 de fevereiro de 2010. 

 
Nº 286 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, 
com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional 
nº 19/1998, ZILNER CALLERA, para o cargo de ZOOTECNISTA, 
Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em 
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus 
Universitário de Santarém, código de vaga nº 0895510, tendo em vista 
o que consta do Edital de Abertura de Concurso nº 02, de 29 de 
dezembro de 2009, publicado no DOU, de 05 de janeiro de 2010, e do 
Edital nº 61 de Homologação do resultado do Concurso, de 25 de 
fevereiro de 2010, publicado no DOU, em 26 de fevereiro de 2010. 
 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 
 

SECRETARIA EXECUTIVA 
 

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2010 
 

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação, no uso 
das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1508, publicada 
no DOU de 17 de junho de 2003, de conformidade com a delegação 



6 
 

de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro 
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de 
dezembro de 1997, resolve redistribuir o cargo efetivo vago: 
 
Nº- 584 - 
Servidor: Cargo vago 
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais 
Código da vaga: 0895503 
Da: Universidade Federal do Oeste do Pará 
Para: Fundação Universidade Federal de Roraima 
Processo: 23000.004191/2010-64 
 
 

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES 
 
 

SECRETARIA EXECUTIVA 
 

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2010 
 

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação, no uso 
das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1508, publicada 
no DOU de 17 de junho de 2003, de conformidade com a delegação 
de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro 
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de 
dezembro de 1997, resolve redistribuir: 
 
N° - 565 - 
Servidor: MARIA TEREZINHA REIS DA SILVA 
Mat. SIAPE: 0054682 
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais 
Nível de Classificação: E 
Nível de Capacitação: I 
Padrão de Vencimento: 14 
Código da vaga: 17670 
Da: Fundação Universidade Federal de Roraima 
Para: Universidade Federal do Oeste do Pará 
Processo: 23000.004191/2010-64 
 

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES 
 
 

PORTARIA Nº 701, DE 27 DE MAIO DE 2010 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria MP no 
79, de 28 de fevereiro de 2002, e tendo em vista o art. 37 da Lei no 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei no 
9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve: 
 

Art. 1o Ficam redistribuídos do Ministério da Educação para 
as instituições de ensino superior, de conformidade com os Anexos I e 
II à presente Portaria, os códigos de vaga neles mencionados. 

 
Art. 2o Os códigos de vaga relacionados no Anexo I 

destinam-se à implantação da Universidade 
Federal da Fronteira Sul (UFFS); os códigos do Anexo II são 
pertinentes à implantação da Universidade Federal do Oeste do Pará 
(UFOPA). 
 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
FERNANDO HADDAD 

 
 
 

ANEXO II 
 

Implantação da UFOPA 
 

DESTINO COD 
CARGO 

 
NOME DO CARGO QTDE 

CÓDIGOS DE VAGA 

 

 

Inicial Final 
701001 Administrador 2 0895393 0895394 
701062 Analista de Tecnologia da 

Informação 3 0 8 9 5 4 11 0895413 
701004 Arquiteto e Urbanista 1 0895421 - 
701010 Bibliotecário-Documentalista 4 0895429 0895432 
701015 Contador 3 0895445 0895447- 
701031 Engenheiro/área 2 0895453 0895454 
701088 Farmacêutico Bioquímico 1 0895461 - 
701041 Geólogo 1 0895466 - 
701045 Jornalista 1 0895468 - 
701058 Pedagogo/área 4 0895478 0895481 
701060 Psicólogo/área 1 0895484 - 
701088 Químico 1 0895488 - 
701076 Secretário Executivo 4 0895491 0895494 
701079 Técnico em Assuntos 

Educacionais 4 0895504 0895507 
701085 Zootecnista 1 0 8 9 5 5 11 - 

 Subtotal Nível E 33   
701200 Assistente em Administração 14 0895517 0895530 

 Subtotal Nível D 14   
  Total 47   

 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 

 
No Edital UFOPA Nº 3, de 7 de maio de 2010 Concursos 

Públicos de Provas e Títulos para o Provimento de Cargo de Professor 
da Carreira do Magistério Superior, publicado no DOU de 
10/05/2010, sessão 3, páginas 73 A 79;  

-no item 5, subitem 5.4.7, onde se lê: " 
T = (1×FAC + 2×PC + 2×AD + 2×ATP) + 7 
1100 
Leia-se: 
T = (1×FAC + 2×PC + 2×AD + 2×ATP) + 7 
110 
- no tema nº 40 - Língua Espanhola inclua-se por ter sido 

omitido; 
6. Sistema fonético y fonológico del español actual; 
 
7. Factores que interfieren en el aprendizaje de lengua 

extranjera; La motivación en la clase de E/LE; 
 

8. Variación lingüística en español; El español de América: 
variaciones morfosintácticas y fonéticas; 
 

9. Las nuevas tecnologías dentro de la clase de E/LE; 
10. El español con fines específicos: práctica en la escritura 

de la lengua española y Los géneros textuales en la clase de E/LE: 
lectura y escritura. 
 

No Edital UFOPA Nº2, de 6 de maio de 2010 Concurso 
Público para o provimento de vagas em cargos de níveis de 
classificação "D" (Nível Médio) e "E" (Nível Superior) da carreira de 
Técnico-Administrativo em educação, publicado no DOU de 
07/05/2010, sessão 3, páginas 102 a 107. 

 
- no item 1, subitem 1.4 - III, onde se lê: "...financeiros e 

outros de que a UFOPA...”, leia-se: "...financeiros e outros de que a 
UFOPA dispõe..." 

RETIFICAÇÃO 
 



7 
 

- no item 2, subitem 2.1.2, onde se lê: "...formulário 
disponível no endereço eletrônico http://www.ceps.ufpa.br, das 10 
horas do dia 12 de maio até às 18 horas do dia 14 de maio de 2010...", 
leiase: " formulário disponível no endereço eletrônico 
http://www.ceps.ufpa.br, das 14 horas do dia 12 de maio até as 18 
horas do dia 14 de maio de 2010..." 

 
- no item 2, subitem 2.1.4, onde se lê: "...conforme disposto 

no subitem 2.1.5 e 2.16 deste edital, juntamente com a cópia do boleto 
bancário, deverá ser feita no período de 11 a 14 de maio de 2010...", 
leia-se: "...conforme disposto no subitem 2.1.5 e 2.1.6 deste Edital, 
juntamente com a cópia do boleto bancário, deverá ser feita nos dias 
14 e 17 de maio de 2010..." 

 
- no item 2, subitem 2.1.8, onde se lê: "O resultado das 

isenções deferidas será divulgado no dia 24.05.2010...", leia-se: "O 
resultado das isenções deferidas será divulgado até o dia 27 de maio 
de 2010..." 

 
- no item 2, subitem 2.1.9, onde se lê: "...utilizando o boleto 

bancário.", leia-se "utilizando o boleto bancário, até o dia 31 de maio 
de 2010." 
 

- no item 2, subitem 2.2.1, onde se lê: "...As inscrições serão 
realizadas via Internet, no período entre as 10 horas do dia 12.05.2010 
às 20 horas do dia 30.05.2010...", leia-se: "As inscrições serão 
realizadas via Internet, a partir das 14 horas do dia 12 de maio de 2010 
até as 20 horas do dia 30 de maio de 2010..." 

 
- no item 2, exclua-se por ter sido publicado indevidamente, 

o subitem 2.3.2. 
 
- no item 2, exclua-se por ter sido publicado indevidamente, 

o subitem 2.3.3. 
 
- no item 2, inclua-se por ter sido omitido, o subitem 2.3.5 

"O recolhimento da taxa de inscrição será feito em favor da 
Universidade Federal do Pará (UFPA)". 

 
- no item 2, subitem 2.4, onde se lê: "Dos Candidatos 

Portadores de Deficiência", leia-se: "Dos Candidatos PcD (Pessoa 
com Deficiência)" 

 
- no item 2, subitem 2.4.6, onde se lê: "...deverá apresentar 

na Secretária do Centro de Processos Seletivos - CEPS ou enviar via 
SEDEX para o endereço: Cidade Universitária Professor José da 
Silveira Netto, Avenida Augusto Corrêa n. 01, Bairro do Guamá, 
CEP: 66.07000-PA, até o dia 31.05.2010, um laudo médico que 
comprove a necessidade de utilização desse tipo de instrumento.", 
leia-se: 

 
"...deverá apresentar laudo médico que comprove a necessidade de 
utilização desse tipo de instrumento. O laudo deverá ser entregue na 
Secretária do CEPS ou enviado via SEDEX para o endereço: Cidade 
Universitária Professor José da Silveira Netto, Avenida Augusto 
Corrêa n. 01, Bairro do Guamá, CEP: 66.07000-PA, até o dia 31 de 
maio de 2010." 
 

- no item 2, subitem 2.4.8, onde se lê: "...será considerado 
não deficiente.", leia-se: "...estará sujeito a não receber atendimento 
especial no dia de realização da prova." 
 

- no item 2, subitem 2.5.1, onde se lê: "...a partir do dia 01 
de junho de 2010...", leia-se: "...a partir do dia 15 de junho de 
2010..." 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 

No edital UFOPA Nº 2, de 6 de maio de 2010 Concurso 
Público para o provimento de vagas em cargos de níveis de 
classificação "D" (Nível Médio) e "E" (Nível Superior) da carreira de 
Técnico-Administrativo em educação, publicado no DOU de 
07/05/2010, sessão 3, páginas 102 a 107. 
 

- no anexo I, requisito de qualificação para ingresso e 
descrição 
dos cargos de nível de classificação D, 1. cargo: Assistente 
emAdministração, Onde se lê: "...+ experiência de 06 meses na 
área."Leia-se: "...+ experiência de 12 meses na área." 
 

No Edital UFOPA Nº 3, de 7 de maio de 2010 Concursos 
Públicos de Provas e Títulos para o Provimento de Cargo de Professor 
da Carreira do Magistério Superior, publicado no DOU de 
10/05/2010, sessão 3, páginas 73 A 79;  

- no ítem 3, subitem 3.4, Onde se lê: "...o dia 31.06.2010.", 
leia-se: "...31.05.2010." 
 

- no item 6, subitem 6.1 - b, onde se lê: "...6.3.1.", Leia-se: 
"...5.3.1." 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

 
Edital UFOPA Nº 3, de 7 de maio de 2010 Concursos 

Públicos de Provas e Títulos para o Provimento de Cargo de Professor 
da Carreira do Magistério Superior, publicado no DOU de 
10/05/2010, sessão 3, páginas 73 A 79; 
 

- no anexo I, item 7, requisito para assistente, onde se lê: 
"Doutores e Mestres...", leia-se: "Doutores ou mestres..." 
 

- no anexo I, item 16, requisito para assistente, onde se lê: 
"...Mestrado e Douturado.", leia-se: "...Mestrado ou Doutorado." 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

DIÁRIA OFICIAL UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 
 

Jose Seixas Lourenço 
Reitor 

 

Raimunda Monteiro 
Vice-Reitora 

 

Aldo Gomes Queiroz 
Pró-Reitor de Planejamento Institucional 

 
Arlete Moraes 

Pró-Reitoria de Administração 
 

Rodrigo de Araujo Ramalho 
Pró-Reitor de Ensino e Graduação 

 
José  Antônio de Oliveira Aquino 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação Tecnológica 
 

Bernardino de Jesus  Ferreira Ribeiro  
Procurador Geral  

 
Luzilda Eliane Bernardes Diniz 
Diretora de Gestão de Pessoas 

 
Edição, Coordenação e Divulgação 

 
Alda Lima Fernandes 

Coordenadora 
 

 Daniel Ramalho 
Estagiário 

 


